Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

« \ njy * Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro-Tet (0xx22)2621.1525 R. 210
GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

REQUERIMENTO N° 93. DE 26 DE OUTUBRO DE 2009.

O Vereador subscrito nesta Casa Legislativa, com assento na bancada do

PT, REQUER, que submeta ao Plenário deste Poder Legislativo o presente

Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE APLAUSOS” a EQUIPE

DA BASE AEREA NAVAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA QUE PARTICIPOU

DO RESGATE DO ACIDENTE ENVOLVENDO A AERONAVE DA AIR

FRANCE.

JUSTIFICATIVA

Entendemos ser de fundamental importância tal homenagem uma vez que

se fez representar o Município de São Pedro da Aldeia através dos militares da Base

Aérea Naval na missão do resgate das vitimas e dos destroços do avião no acidente do

Air France vôo 477 ocorrido no dia 31 de maio do corrente ano .

Destacamos todos os militares que ali puderam prestar seus valiosos

préstimos e atuar de forma brilhante e humana, demonstrando garra, determinação e

heroísmo. Representando as forças Armadas do nosso País.

Militares esses que pela natureza da função que desempenham na carreira,

se obrigam a ser apartarem de seus familiares sempre que deles se necessitar. No

aludido acidente foram enviados por um longo período para o desempenho de um

trabalho árduo e doloroso, não somente para o cumprimento da missão, mas também

na tentativa de amenizar a dor dos familiares ao conseguirem encontrar os corpos dos

seus entes queridos.

Sala das Sessões, 26 de Outubro de 2009.^ í a ^ i; i-
Gííítetoy tlji

; j ■V*-/.yAÃADALBERTO ARAL
i/—-• f.-.

■H
-Vereador PT-Io (Secretário